



ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСПРОСТРАНЕНИЯ

«Голден Телеком»:

консолидированные доходы возросли на 24 процента, консолидированная прибыль до налогообложения без учета амортизации (ЕВITDA) увеличилась на 64 процента в 2001 году

МОСКВА, Россия, 5 марта 2002 года. Консолидированные доходы компании «Голден Телеком» (Nasdaq: GLDN) возросли в 2001 году на 24 процента и достигли 140,0 млн. долларов. Значительное улучшение большинства показателей деловой активности и убедительные результаты работы оперативных подразделений компании в IV квартале 2001 года свидетельствуют об успешной деятельности компании в прошедшем году.

Основные показатели 2001 года по сравнению с 2000 годом:

- консолидированные доходы составили 140,0 млн. долларов США – увеличение на 24%;
- консолидированная прибыль до налогообложения без учета амортизации (ЕВITDA) составила 27,4 млн. долларов США – увеличение на 64%;
- консолидированный доход от оказания услуг передачи данных и Интернет-услуг составил 66,6 млн. долларов США - увеличение на 60%;
- консолидированный доход от оказания услуг местной связи составил 45,1 млн. долларов США - увеличение на 7%;
- консолидированный доход от оказания услуг междугородней и международной связи составил 20,0 млн. долларов США – увеличение на 35%.

Наряду с улучшением показателя консолидированной прибыли до налогообложения без учета амортизации (ЕВITDA) в IV квартале 2001 года были достигнуты успешные результаты по другим показателям деловой активности.

Основные показатели IV квартала 2001 года по сравнению с IV кварталом 2000 года:

- консолидированные доходы составили 36,7 млн. долларов США – увеличение на 13%;
- консолидированная прибыль до налогообложения без учета амортизации (ЕВITDA) составила 10,0 млн. долларов США – увеличение на 122%;
- процентное соотношение консолидированной прибыли до налогообложения без учета амортизации (ЕВITDA) к консолидированным доходам увеличилось с 14% до 27%;
- консолидированный доход от оказания услуг передачи данных и Интернет-услуг составил 19,4 млн. долларов США - увеличение на 45%.

"Прошедший год для нашей компании сложился удачно, – заявил Президент и Главный управляющий директор «Голден Телеком» Александр Виноградов. – Мы добились весомых операционных и финансовых результатов и укрепили свое лидирующее положение среди альтернативных операторов связи на российском рынке. Результаты свидетельствуют о правильно выбранной стратегии развития, умении быстро реагировать на изменение деловой конъюнктуры и эффективной работе интернациональной команды менеджеров. Сочетание западной корпоративной культуры, которую привносят работающие у нас иностранные специалисты, с детальным знанием местной специфики, которым обладают российские граждане, выгодно отличает нас от других участников рынка и позволяет динамично развивать свой бизнес".

"Оказание услуг в области передачи данных и Интернет-услуг остается сильнейшим сегментом нашего бизнеса с точки зрения доходности и показывает наилучшие

продолжено

результаты по прибыли до налогообложения без учета амортизации (ЕВITDA). В целом показатель ЕВITDA по итогам четвертого квартала возрос до 10,0 млн. долларов, – сообщил Дэвид Стюарт, Главный финансовый директор "Голден Телеком". – Причем такого результата удалось достигнуть, несмотря на дополнительные расходы, которые мы понесли в связи с осуществлением нашей стратегии в области Интернет и корпоративной реорганизации. В итоге рост ЕВITDA составил 122% по сравнению с четвертым кварталом 2000 года и 35% по сравнению с прошлым кварталом".

Для «Голден Телеком» 2001 год во многих отношениях оказался очень важным. В мае прошлого года группа инвесторов, во главе с «Альфа Груп» и инвестиционными фондами, управляемыми «Barings Vostok Capital Partners» и «Capital International Global Emerging Markets Private Equity Fund, L.P.», приобрели 67% акций нашей компании. Эта сделка оказала значительное и положительное влияние на компанию. «В число наших акционеров теперь входят сильные финансовые инвесторы, имеющие долгосрочные интересы на телекоммуникационных рынках, на которых мы работаем» - прокомментировал Д. Стюарт. «В целях дальнейшего укрепления нашей позиции мы приняли решение о приобретении контроля над компанией «Совинтел», ведущим оператором местной связи в России. Для этого мы намерены выкупить 50% долю в этой компании у нашего партнера, компании «Ростелеком», национального оператора междугородней и международной связи. Мы подписали протокол о намерениях по этому вопросу и сейчас ведем работу по согласованию всех необходимых юридических документов. Несмотря на то, что время завершения сделки зависит от получения необходимых разрешений и лицензий от государственных органов, мы ожидаем ее завершения в первой половине 2002 года» - добавил Д. Стюарт.

В то же время в двух областях нашего бизнеса произошли события, которые заставили компанию пересмотреть ценность некоторых активов. В результате имели место существенные единовременные издержки, связанные с их переоценкой. «Значительно снизившиеся ожидания относительно спроса на рекламные услуги в сети Интернет как на российском, так и на западных рынках, повлияли на ценность наших порталов, и мы произвели уценку их стоимости примерно на 20,9 млн. долларов. Кроме того, работа в области мобильной связи нашего украинского подразделения оказалась под влиянием возникших операционных сложностей, и мы произвели уценку активов этого подразделения на 10,4 млн. долларов – указал Д. Стюарт. – В результате, чистый убыток на обыкновенную акцию составил 1,33 доллара США по сравнению с 0,09 доллара США в том же квартале прошлого года. Однако, как мы отмечали ранее, мы ожидаем достигнуть положительного показателя чистой прибыли в 2002 году, даже без учета предполагаемого приобретения «Совинтел».

Говоря о перспективах компании, А. Виноградов отметил, что «Голден Телеком» имеет хорошие позиции для того, чтобы принять активное участие в ожидаемом динамичном развитии сектора телекоммуникаций в России. "Мы намерены упрочить наше лидирующее положение в Москве и Санкт-Петербурге и одновременно будем существенно расширять свое присутствие в регионах страны. Мы уверены, что проповедуемая нами созидательная философия, четкое соблюдение международных стандартов ведения бизнеса, полная финансовая прозрачность нашей деятельности помогут нам приумножить наш успех"– подчеркнул А. Виноградов.

Более подробно о результатах IV квартала 2001 года:

Консолидированный доход составил 36,7 млн. долларов США, что на 13% выше аналогичного показателя за IV квартал 2000 года, но на 1% ниже показателя за предыдущий квартал. Незначительное сокращение консолидированного дохода произошло за счет снижения доходов украинского подразделения "Голден Телеком" в сегменте бизнес-услуг. Компания «Голден Телеком-Украина» пересмотрела свою

позицию и временно приостановила осуществление терминации входящего международного трафика через других операторов до разрешения ряда вопросов, связанных с нормативным обеспечением. В связи с этим в IV квартале 2001 года ее доход сократился примерно на 1,6 млн. долларов. «Голден Телеком - Украина» ожидает, что трафик будет частично восстановлен в течение 2002 года. Снижение доходов в этом секторе было практически полностью компенсировано ростом доходов от российских активов "Голден Телеком".

Доход от оказания услуг передачи данных и Интернет-услуг корпоративным пользователям составил 19,4 млн. долларов США, что на 45% выше аналогичного показателя за IV квартал 2000 года и на 12% выше результатов предыдущего квартала.

Число пользователей Интернет-услугами возросло до 185 628, увеличившись на 116% с 85 833 в конце IV квартала 2000 года, главным образом благодаря приобретению "Ситилайн" и за счет естественного роста. По сравнению с прошлым кварталом число пользователей Интернет-услугами увеличилось на 17 процентов, при этом произошло увеличение показателя средней доходности на одного пользователя.

Показатель прибыли до налогообложения без учета амортизации (ЕВITDA) в секторе услуг передачи данных и Интернет-услуг в процентном соотношении к доходу составил 26%, что на 6% выше показателя за IV квартал 2000 и на 18% выше показателя за прошлый квартал.

Доход от оказания услуг местной связи составил 10,8 млн. долларов США, что на 9% ниже аналогичного показателя за IV квартал 2000 года и на 11% ниже показателя за предыдущий квартал. Сокращение доходов связано с отмеченной выше операционной ситуацией на Украине.

Доход от оказания услуг междугородней и международной связи составил 4,6 млн. долларов США, что на 5% выше аналогичного показателя за IV квартал 2000 года, но на 15% ниже показателя за предыдущий квартал.

Доход от оказания услуг мобильной связи составил 3,5 млн. долларов США, что на 19% ниже аналогичного показателя за IV квартал 2000 года и на 5% ниже показателя за предыдущий квартал.

Консолидированная прибыль до налогообложения без учета амортизации (ЕВITDA) составила 10,0 млн. долларов США, что на 122% выше показателя за IV квартал 2000 года (4,5 млн. долларов США) и на 35% выше аналогичного показателя за предыдущий квартал. Консолидированная прибыль до налогообложения без учета амортизации в процентном соотношении к консолидированному доходу составила 27%, что на 14% выше показателя за IV квартал 2000 года и на 20% выше показателя за предыдущий квартал. Улучшение показателя свидетельствует об успешной интеграции приобретенных активов и наших усилий по контролю расходов.

Чистый убыток в IV квартале составил \$29,7 млн. долларов США против чистого убытка в \$1,9 млн. долларов в прошлом квартале и \$2,1 млн. долларов в IV квартале 2000 года. Увеличение чистого убытка было вызвано издержками в \$31,3 млн. долларов, связанными со списанием и уценкой некоторых активов, а также снижением процентных доходов, частично компенсированными улучшенными результатами операционной деятельности. Доход в предприятиях, где "Голден Телеком" имеет долю в акционерном капитале, составил \$3,0 млн. долларов США по сравнению с \$0,7 млн. долларов в IV квартале 2000 года. Доля «Голден Телеком» в убытках МСТ Corp. была более чем компенсирована за счет увеличения чистой прибыли, полученной от "Совинтел". В результате чистый убыток в расчете на обыкновенную акцию в IV квартале 2001 года составил \$1,33 доллара США по сравнению с \$0,09 долларов США в IV квартале 2000 года. Средневзвешенное количество выпущенных в обращение акций уменьшилось до 22,4 млн. по сравнению с 24,2 млн. в IV квартале 2000, главным образом за счет выкупа акций у "Глобал ТелеСистемс, Инк." ("GTS").

"Голден Телеком" завершил год с 46,4 млн. долларов США в консолидированных денежных активах и ценных бумагах. Данные о выкупе собственных акций, приведенные в отчете о

движении наличных средств, отражают выкуп 2 272 727 акций у GTS за общую сумму 25 млн. долларов США, завершившийся в июле 2001 года.

О “Голден Телеком” (www.goldentelecom.ru)

“Голден Телеком” [Golden Telecom, Inc., NASDAQ: GLDN] является одним из ведущих провайдеров интегрированных телекоммуникационных и Интернет-услуг в Москве, регионах России и в других странах СНГ. “Голден Телеком” предлагает услуги местной связи через наложенные сети в Москве, Киеве и Санкт-Петербурге, услуги по передаче данных, междугородней и международной связи, используя оптоволоконные линии и спутниковую сеть, включающую более 140 комбинированных пунктов доступа к сети в России и других странах СНГ. Кроме этого, “Голден Телеком” предоставляет услуги выделенного и коммутируемого доступа в Интернет для частных и корпоративных пользователей, информационные услуги через известные сетевые бренды, включая портал “Россия-Он-Лайн”; а также услуги мобильной связи.

Заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе, включая возможное приобретение компании “Совинтел”, прогнозируемое получение компанией чистой прибыли в 2002 году и ожидаемый рост доходов на Украине, имеют долгосрочную перспективу и сделаны в соответствии с положениями Закона о реформировании судебной процедуры рассмотрения споров, связанных с ценными бумагами, 1995 года. Важно иметь в виду, что подобные заявления предполагают некоторые риски и неопределенные факторы, которые могут привести к существенному отличию окончательных результатов от положений указанных заявлений. Среди таких рисков и неопределенных факторов можно назвать, среди прочих, изменения политического, экономического или нормативного характера на наших операционных рынках (в первую очередь, в России), нашу способность выполнить наш бизнес-план, возрастающую рыночную конкуренцию, что может негативно отразиться на перспективах роста (особенно в секторе услуг по передаче данных и Интернет-услуг) а также незавершение вышеописанной сделки по “Совинтелу”. Дополнительную информацию о факторах, которые могут привести к существенному отличию окончательных результатов от положений указанных заявлений, имеющих долгосрочную перспективу, можно найти в представленных компанией в Комиссию США по ценным бумагам и биржам Форме 10-K за год, закончившийся 31 декабря 2000 года, Форме 10-Q за квартал, закончившийся 30 июня 2001 года, и Форме S-8, представленную 23 октября 2001 года.

ЗА ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИЕЙ, ПОЖАЛУЙСТА, ОБРАЩАЙТЕСЬ:

Связи с общественностью:

Борис Иванов

e-mail: bivanov@gti.ru

тел.: +7-501-797-9300; факс: +7-501-797-9332

Связи с инвесторами:

Николай Токарев

e-mail: ntokarev@gti.ru

тел.: +7-501-797-9300; факс: +7-501-797-9331

www.goldentelecom.ru

Golden Telecom, Inc.
Condensed, Consolidated Statement of Operations
(Amounts in millions, except per share data)

	Three Months Ended:		Twelve Months Ended:	
	<u>12/31/00</u> (unaudited)	<u>12/31/01</u>	<u>12/31/00</u> (audited)	<u>12/31/01</u> (unaudited)
Revenues	\$ 32.5	\$ 36.7	\$ 113.1	\$ 140.0
Operating costs and expenses:				
Access and network services	15.6	16.1	51.0	63.7
Selling, general and administrative	12.4	10.6	45.4	48.9
EBITDA ¹	4.5	10.0	16.7	27.4
Depreciation and amortization	8.8	10.8	31.9	41.4
Impairment charge	—	31.3	—	31.3
Loss from operations	(4.3)	(32.1)	(15.2)	(45.3)
Other income/(expense):				
Equity in earnings/(losses) of ventures	0.7	3.0	(0.3)	8.2
Foreign currency gains/(losses)	(0.4)	(0.2)	(0.4)	(0.6)
Interest income/(expense), net	2.2	(0.5)	7.1	0.7
Other expense	—	—	(0.1)	—
Minority interest	—	(0.1)	(0.4)	(0.1)
Total other income/(expense)	2.5	2.2	5.9	8.2
Net loss before income taxes	(1.8)	(29.9)	(9.3)	(37.1)
Income taxes	0.4	(0.2)	1.0	1.9
Net loss	\$ (2.2)	\$ (29.7)	\$ (10.3)	\$ (39.0)
Net loss per share	(\$0.09)	(\$1.33)	(\$0.43)	(\$1.65)
Weighted average common shares	24.2	22.4	24.1	23.6

Golden Telecom, Inc.
Condensed, Consolidated Balance Sheet
(Amounts in millions)

	<u>12/31/00</u> <u>(audited)</u>	<u>12/31/01</u> <u>(unaudited)</u>
ASSETS		
Current assets		
Cash and cash equivalents	\$ 57.9	\$ 37.4
Investments held for sale	54.3	9.0
Accounts receivable, net	19.3	21.9
Prepaid expenses and other assets	9.9	16.4
Total current assets	<u>141.4</u>	<u>84.7</u>
Property and equipment, net	82.4	98.6
Goodwill and intangible assets, net	70.0	57.1
Investments in and advances to ventures	49.6	46.0
Restricted cash and other assets	5.0	14.0
	<u> </u>	<u> </u>
TOTAL ASSETS	<u><u>\$ 348.4</u></u>	<u><u>\$ 300.4</u></u>
LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY		
Current liabilities		
Accounts payable and accrued expenses	\$ 28.3	\$ 27.3
Debt maturing within one year	3.3	9.9
Other current liabilities	9.8	11.5
Total current liabilities	<u>41.4</u>	<u>48.7</u>
Long-term debt	15.7	3.3
Other liabilities	4.8	21.6
	<u> </u>	<u> </u>
TOTAL LIABILITIES	61.9	73.6
Minority interest	3.3	6.0
SHAREHOLDERS' EQUITY		
Common stock	0.2	0.2
Treasury stock	—	(25.0)
Additional paid-in capital	412.8	414.4
Accumulated deficit	(129.8)	(168.8)
	<u> </u>	<u> </u>
TOTAL SHAREHOLDERS' EQUITY	<u>283.2</u>	<u>220.8</u>
	<u> </u>	<u> </u>
TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY	<u><u>\$ 348.4</u></u>	<u><u>\$ 300.4</u></u>

Golden Telecom, Inc.
Condensed, Consolidated Cash Flow
(Amounts in millions)

	Twelve Months Ended:	
	<u>12/31/00</u>	<u>12/31/01</u>
	<u>(audited)</u>	<u>(unaudited)</u>
NET CASH FLOW PROVIDED BY OPERATING ACTIVITIES	\$ 18.1	24.4
INVESTING ACTIVITIES		
Purchase of property, equipment and intangible assets	(37.1)	(27.9)
Acquisitions, net of cash acquired	(24.3)	(33.4)
Loans made	—	(9.1)
Proceeds from investments available for sale	—	54.3
Purchase of investments available for sale	(53.1)	(9.0)
Convertible loan to MCT Corp.	(9.0)	9.0
Other investing	12.1	3.4
NET CASH USED IN INVESTING ACTIVITIES	(111.4)	(12.7)
FINANCING ACTIVITIES		
Proceeds from debt	22.9	3.3
Repayments of debt	(31.5)	(10.0)
Purchase of treasury stock	—	(25.0)
Other financing	(2.8)	(0.3)
NET CASH USED IN FINANCING ACTIVITIES	(11.4)	(32.0)
Effects of exchange rate changes on cash and cash equivalents	(0.1)	(0.2)
Net decrease in cash and cash equivalents	(104.8)	(20.5)
Cash and cash equivalents at beginning of period	162.7	57.9
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF PERIOD	<u>\$ 57.9</u>	<u>\$ 37.4</u>

Golden Telecom, Inc.
Line-of-Business Statistics (unaudited)
(Amounts in millions)

	Consolidated		
	Three Months Ended:		
	<u>12/31/00</u>	<u>9/30/01</u>	<u>12/31/01</u>
Revenues			
CLEC	\$ 11.9	\$ 12.2	\$ 10.8
Data and Internet	13.4	17.3	19.4
Long distance	4.4	5.4	4.6
Mobile services	4.3	3.7	3.5
Eliminations	(1.5)	(1.5)	(1.6)
Total revenues	<u>\$ 32.5</u>	<u>\$ 37.1</u>	<u>\$ 36.7</u>
EBITDA ¹			
CLEC	\$ 5.7	\$ 6.0	\$ 4.9
Data and Internet	0.8	3.1	5.1
Long distance	(0.4)	0.3	0.4
Mobile services	0.9	1.3	1.1
Corporate	(2.5)	(3.3)	(1.5)
Total EBITDA ¹	<u>\$ 4.5</u>	<u>\$ 7.4</u>	<u>\$ 10.0</u>

	Proportional		
	Three Months Ended:		
	<u>12/31/00</u>	<u>9/30/01</u>	<u>12/31/01</u>
Revenues ²			
CLEC	\$ 22.3	\$ 23.2	\$ 22.9
Data and Internet	10.8	15.1	16.8
Long distance	3.8	4.8	4.4
Mobile services	5.7	2.5	2.4
Total revenues	<u>\$ 42.6</u>	<u>\$ 45.6</u>	<u>\$ 46.5</u>
EBITDA ³			
CLEC	\$ 8.8	\$ 11.0	\$ 10.2
Data and Internet	0.9	2.8	4.9
Long distance	(0.2)	0.6	0.5
Mobile services	1.5	0.9	0.8
Corporate	(2.5)	(3.3)	(1.5)
Total EBITDA ³	<u>\$ 8.5</u>	<u>\$ 12.0</u>	<u>\$ 14.9</u>

The following table presents selected operating data⁴ related to our consolidated and non-consolidated ventures at and for the periods shown:

	Three Months Ended:		
	<u>12/31/00</u>	<u>9/30/01</u>	<u>12/31/01</u>
Points of presence	132	139	140
Total voice minutes (millions)			
Local	95.5	93.1	117.2
Domestic long distance	45.9	70.2	78.2
International outgoing	24.8	38.4	38.6
Incoming	54.1	66.0	52.8
Dial-up Internet access subscribers ⁵	85,833	158,434	185,628
Total active cellular subscribers	36,786	38,073	40,522
Total employees – consolidated entities	944	1,265	1,243
Total employees – non-consolidated entities	504	524	536

EDN Sovintel, LLC
Condensed Statement of Operations
(Amounts in millions)

	Three Months Ended:		Twelve Months Ended:	
	<u>12/31/00</u> (unaudited)	<u>12/31/01</u>	<u>12/31/00</u> (audited)	<u>12/31/01</u> (unaudited)
Revenues	\$ 25.7	\$ 31.7	\$ 93.9	\$ 115.7
Operating costs and expenses:				
Access and network services	14.2	17.4	49.7	63.9
Selling, general and administrative	4.4	3.0	16.8	13.0
EBITDA ¹	7.1	11.3	27.4	38.8
Depreciation	2.5	2.1	8.6	9.0
Income from operations	4.6	9.2	18.8	29.8
Other income/(expense):				
Foreign currency losses	(0.7)	(0.1)	(1.3)	(0.4)
Interest income/(expense), net	0.1	0.1	—	0.3
Total other income/(expense)	(0.6)	—	(1.3)	(0.1)
Net income before income taxes	4.0	9.2	17.5	29.7
Income taxes	1.0	1.9	7.3	7.5
Net income	\$ 3.0	\$ 7.3	\$ 10.2	\$ 22.2

EDN Sovintel, LLC
Condensed Balance Sheet
(Amounts in millions)

	<u>12/31/00</u> <u>(audited)</u>	<u>12/31/01</u> <u>(unaudited)</u>
ASSETS		
Current assets		
Cash	\$ 4.0	\$ 16.8
Accounts receivable, net	13.1	14.5
Prepaid expenses and other current assets	8.8	14.1
Total current assets	<u>25.9</u>	<u>45.4</u>
Property and equipment, net	51.3	60.1
Other non-current assets	2.2	3.1
TOTAL ASSETS	<u>\$ 79.4</u>	<u>\$ 108.6</u>
LIABILITIES AND MEMBERS' EQUITY		
Current liabilities		
Accounts payable and accrued expenses	\$ 9.1	\$ 17.0
Debt maturing within one year	0.7	—
Other current liabilities	2.8	5.0
Total current liabilities	<u>12.6</u>	<u>22.0</u>
Other liabilities	1.6	3.2
TOTAL LIABILITIES	<u>14.2</u>	<u>25.2</u>
TOTAL MEMBERS' EQUITY	<u>65.2</u>	<u>83.4</u>
TOTAL LIABILITIES AND MEMBERS' EQUITY	<u>\$ 79.4</u>	<u>\$ 108.6</u>

Notes to data for Golden Telecom and Sovintel:

1. EBITDA is earnings/(loss) from operations before interest, taxes, depreciation and amortization, impairment charge, foreign currency gains/(losses), other (expense)/income and non-recurring expenses. EBITDA is a measure of a company's performance commonly used in the telecommunications industry, but should not be construed as an alternative to operating income/(loss) determined in accordance with generally accepted accounting principles (GAAP) as an indicator of operating performance or as an alternative to cash from operating activities determined in accordance with GAAP as a measure of liquidity.
2. Proportional revenue is calculated using the actual revenues for each entity, net of intercompany revenues, multiplied by the ownership percentage held by GTI as of December 31, 2001. MCT is excluded from the calculation.
3. Proportional EBITDA¹ is calculated using the actual EBITDA¹ for each entity multiplied by the ownership percentage held by GTI as of December 31, 2001. MCT is excluded from the calculation.
4. MCT is not included in the operating data shown. Operating data for the three months ended December 31, 2000 has been restated to exclude the Russian mobile ventures, which were involved in the transaction with MCT.
5. Dial-up Internet subscribers is the number of users (or logins) who have logged on to the system during the month in question, regardless of whether they are enabled or disabled at month end. It specifically excludes "on-trial" users, free users and internal users.

###